
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συνεργεία ελέγχου και εκκαθάρισης υποβαλλο-
μένων παραστατικών στη Διεύθυνση Διαχείρισης 
Φαρμάκου, Υλικών και Υπηρεσιών της Εθνικής Κε-
ντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας.

2 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών του Δήμου Δωδώνης Νομού Ιωαννίνων, για 
το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  Γ2γ/20593/23 (1)

   Συνεργεία ελέγχου και εκκαθάρισης υποβαλλο-
μένων παραστατικών στη Διεύθυνση Διαχείρισης 
Φαρμάκου, Υλικών και Υπηρεσιών της Εθνικής 
Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 101 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β.  Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορονοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις.» (Α’ 69).

2. Το άρθρο δέκατο έκτο του ν. 5015/2023 (Α’ 20).
3. Το μέρος Α του ν. 4865/2021 «Σύσταση και οργάνω-

ση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-
μία “Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας”, στρατη-
γική κεντρικών προμηθειών προϊόντων και υπηρεσιών 
υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δημόσια 
υγεία και την κοινωνική πρόνοια» (Α’ 238).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’  148).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’  181).

7. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023«Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’  441).

11. Την υπ’ αρ. 3 7310/9.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’  4435).

12. Την υπό στοιχεία Γ2γ/Γ.Π.10158/13.03.2023 απόφα-
ση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Καθορισμός 
Τύπου Δήλωσης Εμπιστευτικότητας, Ορισμός Υπαλλή-
λων Υπόχρεων Υποβολής Δήλωσης Εμπιστευτικότητας 
και καθορισμός διαδικασίας υπολογισμού εκπτώσεων, 
επιστροφών και ωφελημάτων των νοσοκομείων του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» από αγορές φαρ-
μάκων του ν. 5015/2023(Α’ 20)» (Β’ 1669).

13. Την υπ’ αρ. 89 απόφαση της 122ης/04-04-2023 συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ. με 
την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της παρούσας απόφασης.

14. Την υπό στοιχεία β2α/οικ.28956/19.05.2023 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την παρ. 5, περ. ε του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014, από την οποία προκύπτει ότι από το 
περιεχόμενο της εν θέματι κοινής υπουργικής απόφα-
σης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1124

9363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.16 03:04:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9364 Τεύχος B’ 1124/15.02.2024

σμού της ΕΚΑΠΥ, λόγω του καθορισμού του ύψους της 
παρεχόμενης μηνιαίας αποζημίωσης στα υπό σύσταση 
συνεργεία ελέγχου και εκκαθάρισης των υποβαλλόμε-
νων παραστατικών φαρμακευτικών εταιριών, αναδόχων 
υπηρεσιών και προμηθευτών προϊόντων. Η εν λόγω δα-
πάνη δε δύναται να εκτιμηθεί καθώς θα εξαρτηθεί από 
τις εκάστοτε προκύπτουσες ανάγκες και τον αριθμό των 
υπαλλήλων που θα συμμετέχουν στα συνεργεία και θα 
καλυφθεί από ποινές και εκπτώσεις βάσει των ελέγχων 
και από μέρος της επιστροφής (rebate) των κατόχων 
άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικών προϊόντων του 
άρθρου 35 του ν. 3918/2011(Α’ 31), ενώ παράλληλα δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

1. Τα συνεργεία της παρ. 1 του άρθρου 101 του ν. 5034/2023 
που συγκροτούνται στη Διεύθυνση Διαχείρισης Φαρμάκου, 
Υλικών και Υπηρεσιών της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμη-
θειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), είναι τα ακόλουθα:

i. Συνεργείο για τον έλεγχο (προετοιμασία των εγγρά-
φων του φακέλου και την επεξεργασία των δεδομένων 
των υποβαλλόμενων) παραστατικών αναφορικά με τα 
φάρμακα που εμπίπτουν σε διαγωνιστικές διαδικασίες 
που υλοποιεί η Ε.Κ.Α.Π.Υ. και τα φάρμακα των συμφωνιών 
που συνάπτει η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρ-
μάκων, και αφορούν κλειστούς ή ανοιχτούς προϋπολογι-
σμούς, για τον εφοδιασμό των νοσοκομείων του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) και του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.) “ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ”, ανά φαρμακευ-
τική εταιρεία ή κάτοχο άδειας κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.).

ii. Συνεργείο για τον έλεγχο (προετοιμασία των εγγρά-
φων του φακέλου και την επεξεργασία των δεδομένων 
των υποβαλλόμενων) παραστατικών για τα υλικά ή τις 
υπηρεσίες για τα οποία πραγματοποιεί διαγωνιστικές 
διαδικασίες η Αρχή ή όπως η προμήθειά τους ορίζεται 
από τη σχετική νομοθεσία.

iii. Συνεργείο για την εκκαθάριση των υποβαλλόμενων 
παραστατικών από τα συνεργεία των ανωτέρω (i) και 
(ii) αναφερόμενων σημείων. Τα συνεργεία της περ. (iii) 
αποτελούνται αποκλειστικά από υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

Στα ανωτέρω συνεργεία των περ. (i), (ii) και (iii) δύνα-
ται να συμμετέχει το με οποιαδήποτε σχέση εργασίας 
προσωπικό της Ε.Κ.Α.Π.Υ.

2. Η κατανομή του προσωπικού στα συνεργεία της 
παρ. 1 έχει ως ακολούθως:

Η Διεύθυνση Διαχείρισης Φαρμάκου, Υλικών και 
Υπηρεσιών, διαπιστώνοντας την ανάγκη συγκρότησης 
των συνεργείων της παρ.  1, λαμβάνοντας υπόψη τα 
πραγματικά περιστατικά, εισηγείται προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ε.Κ.Α.Π.Υ. τη συγκρότηση και κατανομή 
του προσωπικού σε αυτά. Ακολούθως, με απόφαση του 
Προέδρου θα ορίζονται οι υπάλληλοι της Αρχής που 
έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον συμμετοχής στα συνερ-
γεία. Η αναγκαιότητα συγκρότησης των συνεργείων θα 
ελέγχεται και θα τεκμηριώνεται με σχετική πρόταση της 
αρμόδιας Διεύθυνσης προς το Δ.Σ.

3. Σε κάθε συνεργείο των περ. (i) και (ii) επικεφαλής 
ορίζεται ο/η Προϊστάμενος/η της Γενικής Διεύθυνσης ή 
Προϊστάμενος/η Διεύθυνσης της Ε.Κ.Α.Π.Υ., ο/η οποίος/α 
θα συνυπογράφει με τον αρμόδιο υπάλληλο το διαβιβα-

στικό προς το συνεργείο της περ. (iii) προκειμένου να 
εκδοθεί η πράξη εκκαθάρισης.

4. Οι συνεδρίες του προσωπικού που συμμετέχει στα 
συνεργεία της παρ. 1 θα διεξάγονται πέραν του τακτικού 
ωραρίου και της υπερωριακής απασχόλησης αυτού. Η 
απασχόληση στο συνεργείο καθορίζεται σε συνεννόηση 
με τον επικεφαλής του συνεργείου.

5. Ως συνεδρία ορίζεται η μία (1) ώρα απασχόλησης 
και ο μέγιστος αριθμός των συνεδριών/ωρών για κάθε 
απασχολούμενο ανά μήνα δεν θα υπερβαίνει τις είκοσι 
τέσσερις (24), καθώς επίσης ο μέγιστος αριθμός συνεδρι-
ών ανά εβδομάδα δεν θα υπερβαίνει τις έξι (6).

6. Η αποζημίωση του προσωπικού που θα απασχολη-
θεί στα συνεργεία ορίζεται ως ακολούθως:

i. Στον επικεφαλής του συνεργείου καταβάλλεται το 
ποσό των δέκα επτά (17) ευρώ μικτά, ανά συνεδρία.

ii. Σε κάθε υπάλληλο που συμμετέχει, ανεξάρτητα από 
τον κλάδο και το είδος της εργασιακής σχέσης, καταβάλλε-
ται το ποσό των δεκατριών (13) ευρώ μικτά, ανά συνεδρία.

7. Κάθε τρίμηνο, με σχετική εισήγηση του/της Προϊ-
σταμένου/ης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φαρμάκου, 
Υπηρεσιών και Υλικών, θα ενημερώνεται το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Αρχής, με αναλυτική έκθεση, για τα στοι-
χεία εκκαθάρισης δαπανών του τριμήνου και θα διαπι-
στώνεται η αναγκαιότητα συγκρότησης των συνεργείων.

8. Οι δαπάνες για την αποζημίωση του προσωπικού 
της Ε.Κ.Α.Π.Υ. που συμμετέχει στα συνεργεία της παρ. 1 
καλύπτεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 101 του ν. 5034/2023.

9. Τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία (σχετ.12) Γ2γ/
Γ.Π.10158/ 13.03.2023(Β’ 1669) απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού Υγείας ισχύουν και για το προσωπικό 
των συνεργείων της παρούσας, στις περιπτώσεις που 
λαμβάνει γνώση του περιεχομένου των συμφωνιών και 
των κλειστών προϋπολογισμών της παρ. 1 του άρθρου 
δέκατου έκτου του ν. 5015/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

I

Αριθμ. 7599 (2)

    Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
αιρετών του Δήμου Δωδώνης Νομού Ιωαννίνων, 
για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9365Τεύχος B’ 1124/15.02.2024

θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 136).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 

Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β΄ 412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Το υπ’ αρ. 874/09-02-2024 έγγραφο του Δήμου Δω-
δώνης, με το οποίο αιτείται τον ορισμό του ανώτατου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας αιρετών του εν λόγω Δήμου για το έτος 2024.

13. Τη συνημμένη Βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοικητι-
κών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δωδώνης 
περί πρόβλεψης σχετικής πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό οικ. έτους 2024, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για τους αιρε-
τούς του Δήμου Δωδώνης, για τους οποίους προκύπτει 
ανάγκη μετακίνησής τους για υπηρεσιακούς λόγους για 
το έτος 2024, ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΙΡΕΤΩΝ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60 1

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60 5

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δή-
μου Δωδώνης, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη 
πίστωση στον Κ.Α. 00.6421.001 (1.500,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Φεβρουαρίου 2024

  Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9366 Τεύχος B’ 1124/15.02.2024

*02011241502240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


